

令和4年度 伊丹市病院事業会計補正予算（第3号）

（総 則）

第 1 条 令和4年度伊丹市病院事業会計の補正予算（第3号）は、次に定めるところによる。

（収益的収入及び支出）

第 2 条 令和4年度伊丹市病院事業会計予算第3条に定めた収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

（ 科 目 ）		（既決予定額）	（補正予定額）	（計）
	支		出	
第 1 款	病 院 事 業 費 用	14,088,129 千円	86,593 千円	14,174,722 千円
第 1 項	医 業 費 用	13,955,937 千円	86,836 千円	14,042,773 千円
第 2 項	医 業 外 費 用	132,192 千円	△ 243 千円	131,949 千円

令和4年12月2日提出

伊丹市長 藤原 保幸

令和 4 年度 伊丹市病院事業会計補正予算実施計画 (第 3 号)

収益の収入及び支出

支 出

(単位：千円)

款 ・ 項	目	変更予定額	既決予定額	比 較		各 目 明 細		
				増	減	節	金 額	備 考
1 病 院 事 業 費 用		14,174,722	14,088,129	86,593	—			
1 医 業 費 用		14,042,773	13,955,937	86,836	—			
	3 経 費	2,208,951	2,122,115	86,836	—	光 熱 水 費	86,836	電気料 28,170 ガス料 58,666
2 医 業 外 費 用		131,949	132,192	—	243			
	5 消 費 税 及 び 地 方 消 費 税	13,426	13,669	—	243	消 費 税 及 び 地 方 消 費 税	△ 243	消費税及び地方消費税納付額

令和4年度 伊丹市病院事業会計予定キャッシュ・フロー計算書

(令和4年4月1日から令和5年3月31日まで)

(単位：円)

<p>1 業務活動によるキャッシュ・フロー</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr><td style="width: 80%;">当年度純損失</td><td style="text-align: right;">△ 699,653,000</td></tr> <tr><td>減価償却費</td><td style="text-align: right;">585,761,000</td></tr> <tr><td>看護師確保経費</td><td style="text-align: right;">5,800,000</td></tr> <tr><td>退職給付引当金の増加額</td><td style="text-align: right;">146,354,000</td></tr> <tr><td>賞与引当金の増加額</td><td style="text-align: right;">13,559,567</td></tr> <tr><td>法定福利費引当金の増加額</td><td style="text-align: right;">2,393,829</td></tr> <tr><td>貸倒引当金の減少額</td><td style="text-align: right;">△ 1,098,000</td></tr> <tr><td>長期前受金戻入額</td><td style="text-align: right;">△ 326,231,000</td></tr> <tr><td>受取利息及び配当金</td><td style="text-align: right;">△ 2,000</td></tr> <tr><td>支払利息及び企業債取扱諸費</td><td style="text-align: right;">50,383,000</td></tr> <tr><td>固定資産除却費</td><td style="text-align: right;">5,000,000</td></tr> <tr><td>長期前払消費税の増加額</td><td style="text-align: right;">△ 201,742,000</td></tr> <tr><td>未収金の減少額</td><td style="text-align: right;">216,571,767</td></tr> <tr><td>未払金の増加額</td><td style="text-align: right;">22,498,861</td></tr> <tr><td>たな卸資産の減少額</td><td style="text-align: right;">1,000</td></tr> <tr><td>小計</td><td style="text-align: right;">△ 180,402,976</td></tr> <tr><td>利息及び配当金の受取額</td><td style="text-align: right;">2,000</td></tr> <tr><td>利息の支払額</td><td style="text-align: right;">△ 50,383,000</td></tr> <tr><td>業務活動によるキャッシュ・フロー</td><td style="text-align: right;">△ 230,783,976</td></tr> </table>	当年度純損失	△ 699,653,000	減価償却費	585,761,000	看護師確保経費	5,800,000	退職給付引当金の増加額	146,354,000	賞与引当金の増加額	13,559,567	法定福利費引当金の増加額	2,393,829	貸倒引当金の減少額	△ 1,098,000	長期前受金戻入額	△ 326,231,000	受取利息及び配当金	△ 2,000	支払利息及び企業債取扱諸費	50,383,000	固定資産除却費	5,000,000	長期前払消費税の増加額	△ 201,742,000	未収金の減少額	216,571,767	未払金の増加額	22,498,861	たな卸資産の減少額	1,000	小計	△ 180,402,976	利息及び配当金の受取額	2,000	利息の支払額	△ 50,383,000	業務活動によるキャッシュ・フロー	△ 230,783,976	<p>2 投資活動によるキャッシュ・フロー</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr><td style="width: 80%;">有形固定資産の取得による支出</td><td style="text-align: right;">△ 2,433,584,002</td></tr> <tr><td>国庫補助金等による収入</td><td style="text-align: right;">477,843,829</td></tr> <tr><td>基金取崩による収入</td><td style="text-align: right;">525,629,000</td></tr> <tr><td>基金の積立による支出</td><td style="text-align: right;">△ 528,396,829</td></tr> <tr><td>長期貸付金の貸付による支出</td><td style="text-align: right;">△ 3,000,000</td></tr> <tr><td>長期貸付金の返還による収入</td><td style="text-align: right;">1,000</td></tr> <tr><td>一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入</td><td style="text-align: right;">225,413,000</td></tr> <tr><td>寄附金による収入</td><td style="text-align: right;">1,000</td></tr> <tr><td>投資活動によるキャッシュ・フロー</td><td style="text-align: right;">△ 1,736,093,002</td></tr> </table> <p>3 財務活動によるキャッシュ・フロー</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr><td style="width: 80%;">建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入</td><td style="text-align: right;">3,202,700,000</td></tr> <tr><td>建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出</td><td style="text-align: right;">△ 482,765,000</td></tr> <tr><td>その他の他会計借入金の返済による支出</td><td style="text-align: right;">△ 40,000,000</td></tr> <tr><td>リース債務の返済による支出</td><td style="text-align: right;">△ 4,679,000</td></tr> <tr><td>財務活動によるキャッシュ・フロー</td><td style="text-align: right;">2,675,256,000</td></tr> </table> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse; margin-top: 10px;"> <tr><td style="width: 80%;">資金増加額（又は減少額）</td><td style="text-align: right;">708,379,022</td></tr> <tr><td>資金期首残高</td><td style="text-align: right;">3,337,162,599</td></tr> <tr><td>資金期末残高</td><td style="text-align: right;">4,045,541,621</td></tr> </table>	有形固定資産の取得による支出	△ 2,433,584,002	国庫補助金等による収入	477,843,829	基金取崩による収入	525,629,000	基金の積立による支出	△ 528,396,829	長期貸付金の貸付による支出	△ 3,000,000	長期貸付金の返還による収入	1,000	一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入	225,413,000	寄附金による収入	1,000	投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,736,093,002	建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入	3,202,700,000	建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出	△ 482,765,000	その他の他会計借入金の返済による支出	△ 40,000,000	リース債務の返済による支出	△ 4,679,000	財務活動によるキャッシュ・フロー	2,675,256,000	資金増加額（又は減少額）	708,379,022	資金期首残高	3,337,162,599	資金期末残高	4,045,541,621
当年度純損失	△ 699,653,000																																																																								
減価償却費	585,761,000																																																																								
看護師確保経費	5,800,000																																																																								
退職給付引当金の増加額	146,354,000																																																																								
賞与引当金の増加額	13,559,567																																																																								
法定福利費引当金の増加額	2,393,829																																																																								
貸倒引当金の減少額	△ 1,098,000																																																																								
長期前受金戻入額	△ 326,231,000																																																																								
受取利息及び配当金	△ 2,000																																																																								
支払利息及び企業債取扱諸費	50,383,000																																																																								
固定資産除却費	5,000,000																																																																								
長期前払消費税の増加額	△ 201,742,000																																																																								
未収金の減少額	216,571,767																																																																								
未払金の増加額	22,498,861																																																																								
たな卸資産の減少額	1,000																																																																								
小計	△ 180,402,976																																																																								
利息及び配当金の受取額	2,000																																																																								
利息の支払額	△ 50,383,000																																																																								
業務活動によるキャッシュ・フロー	△ 230,783,976																																																																								
有形固定資産の取得による支出	△ 2,433,584,002																																																																								
国庫補助金等による収入	477,843,829																																																																								
基金取崩による収入	525,629,000																																																																								
基金の積立による支出	△ 528,396,829																																																																								
長期貸付金の貸付による支出	△ 3,000,000																																																																								
長期貸付金の返還による収入	1,000																																																																								
一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入	225,413,000																																																																								
寄附金による収入	1,000																																																																								
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,736,093,002																																																																								
建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入	3,202,700,000																																																																								
建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出	△ 482,765,000																																																																								
その他の他会計借入金の返済による支出	△ 40,000,000																																																																								
リース債務の返済による支出	△ 4,679,000																																																																								
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,675,256,000																																																																								
資金増加額（又は減少額）	708,379,022																																																																								
資金期首残高	3,337,162,599																																																																								
資金期末残高	4,045,541,621																																																																								

令和 4 年度 伊丹市病院事業予定貸借対照表

(令和5年3月31日)

		資 産 の 部	
1	固 定 資 産		
(1)	有 形 固 定 資 産		
	ア 土 地		3,366,914,437
	イ 建 物	11,664,227,639	
	建物減価償却累計額	<u>△ 8,997,887,349</u>	2,666,340,290
	ウ 器 械 及 び 備 品	6,748,077,740	
	器械及び備品減価償却累計額	<u>△ 5,095,035,339</u>	1,653,042,401
	エ 構 築 物	268,035,000	
	構築物減価償却累計額	<u>△ 228,573,763</u>	39,461,237
	オ 車 両 運 搬 具	1,877,620	
	車両運搬具減価償却累計額	<u>△ 1,783,739</u>	93,881
	カ リ ー ス 資 産	85,627,500	
	リース資産減価償却累計額	<u>△ 81,918,500</u>	3,709,000
	キ 建 設 仮 勘 定		<u>4,087,537,201</u>
	有形固定資産合計		11,817,098,447
(2)	投 資 そ の 他 の 資 産		
	ア 基 金		106,210,893
	イ 長 期 前 払 消 費 税		377,803,609
	ウ 長 期 貸 付 金		<u>12,899,000</u>
	投資その他の資産合計		<u>496,913,502</u>
	固 定 資 産 合 計		12,314,011,949
2	流 動 資 産		
(1)	現 金 預 金		4,045,541,621
(2)	未 収 金	1,812,000,000	
	貸 倒 引 当 金	<u>△ 5,713,908</u>	1,806,286,092
(3)	貯 蔵 品		<u>35,545,756</u>
	流 動 資 産 合 計		<u>5,887,373,469</u>
	資 産 合 計		<u>18,201,385,418</u>

負債の部

3	固定負債			
(1)	企業債			
ア	建設改良費等の財源に 充てるための企業債	<u>5,698,401,165</u>	5,698,401,165	
	企業債合計			
(2)	引当金			
ア	退職給付引当金	<u>2,492,299,658</u>		
	引当金合計		<u>2,492,299,658</u>	
	固定負債合計			8,190,700,823
4	流動負債			
(1)	企業債			
ア	建設改良費等の財源に 充てるための企業債	<u>629,418,304</u>	629,418,304	
	企業債合計			
(2)	リース債務		4,005,280	
(3)	未払金		3,053,000,000	
(4)	引当金			
ア	賞与引当金	308,858,000		
イ	法定福利費引当金	<u>59,883,000</u>		
	引当金合計		368,741,000	
(5)	預り金		<u>56,447,317</u>	
	流動負債合計			4,111,611,901
5	繰延収益			
(1)	長期前受金		10,284,316,919	
(2)	長期前受金収益化累計額		<u>△ 8,563,191,678</u>	
	繰延収益合計			<u>1,721,125,241</u>
	負債合計			<u>14,023,437,965</u>

	資 本 の 部		3,237,565,247
6 資	本 金		
7 剰	余 金		
(1) 資	本 剰 余 金		
ア	受 贈 財 産 評 価 額	1,500,000	
イ	他 会 計 補 助 金	5,010,329,323	
ウ	寄 附 金	<u>53,092,828</u>	
	資 本 剰 余 金 合 計		5,064,922,151
(2) 欠	損 金		
ア	当 年 度 未 処 理 欠 損 金	<u>4,124,539,945</u>	
	欠 損 金 合 計		<u>4,124,539,945</u>
	剰 余 金 合 計		<u>940,382,206</u>
	資 本 合 計		<u>4,177,947,453</u>
	負 債 資 本 合 計		<u><u>18,201,385,418</u></u>